ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

Data: 15/09/2025 16ª Sessão Ordinária

(x) APROVADO

( ) REJEITADO

Presidente

Vice Presidente

Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES N.º 104/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador PAULO HENRIQUE CHISTE DA
SILVA (UNIÃO BRASIL), com assento na Câmara Municipal de Ouro
Fino/MG e amparado pelo artigo 186 e seguintes do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, solicita a Vossa Excelência que seja
pautada a presente propositura e, se aprovada, seja dada ciência da
presente Moção de Aplausos e Congratulações ao Ilustre ourofinense
Gentil Nogueira de Sá Júnior, pela sua indicação e posse no cargo de
Diretor da Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL).
Engenheiro mecânico formado pela Universidade Federal de Itajubá
(UNIFEI), Gentil Nogueira de Sá Júnior construiu uma trajetória
profissional marcada pela dedicação e competência. Admitido na
ANEEL em 2007, desempenhou relevantes funções nas áreas de
Fiscalização da Geração (2007-2008), Regulação da Geração (2008-
2014) e Regulação Econômica e de Mercado (2014-2016), contribuindo
de forma expressiva para o fortalecimento do setor elétrico brasileiro.
Sua nomeação como Diretor da ANEEL representa não apenas o
reconhecimento de sua capacidade técnica e experiência, mas também
um motivo de orgulho para toda a população de Ouro Fino, que vê em
sua ascensão o reflexo do talento, da formação de excelência e do
comprometimento com o serviço público.
Dessa forma, a Câmara Municipal de Ouro Fino expressa, por meio
desta Moção, o mais profundo respeito, admiração e aplauso ao
Senhor Gentil Nogueira de Sá Júnior, desejando-lhe pleno êxito no
exercício de sua nova missão junto à Agência Nacional de Energia
Elétrica.
Sala das Sessões Vereador Antônio Olinto Alves, em 08 de setembro de
2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
Vereador

Publicado por:
Joao Paulo de Oliveira Prado

Código Identificador:025DBF10

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros no
dia 18/09/2025. Edição 4110
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/